
sexta-feira, 26 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
5116350-020 JANETE MESSIAS DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/09/07 à 31/08/08   P. GOZO: 
08/09/08 à 07/10/08
0030902-013 JOSÉ PINTO DA SILVA BARROSO DA 
IGREJA
P. AQUISITIVO: 08/08/07 à 07/08/08   P. GOZO: 
01/10/08 à 30/10/08
5266440-018 RUTH SELMA VACONCELLOS DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/04/07 à 31/03/08   P. GOZO: 
27/10/08 à 25/11/08
5432936-010 SIDEMAR DOS ANJOS REIS
P. AQUISITIVO: 20/04/07 à 19/04/08   P. GOZO: 
02/10/08 à 31/10/08
5546524-017 SORAYA SOPHIA DUTRA RODRIGUES
P.AQUISITIVO: 18/10/07 à 17/10/08  P.GOZO: 18/10/08 
à 16/11/08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Mônica Martins Cavalcante
Gerente de Pessoas

PORTARIA
PORTARIA Nº. 619 DE 25  SETEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos constantes na lei nº. 6572-2003 e no 
Decreto nº. 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Filomena Marta Viana Longo, Otávio Salomão Habib 
Dantas, Néder Charone, Marilene Melo, Amarílis Izabel Alves 
Tupiassú, Paulo Cunha, Diógenes de Carvalho leal e Anaíza 
Vergulino, para compor a Comissão de Avaliação do Processo 
seletivo para projetos culturais da Lei Semear.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 140, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.

NOME: JOÃO CARLOS TORRES DA SILVA
MATRÍCULA: 5266394-1
CARGO:  PROFISSIONAL EM ARTE
PERÍODO: 29/09 A 02/10/2008 (04 DIÁRIAS)
DESTINO: MARABÁ/PA
OBJETIVO: PARA EFEITO DE CURADORIA DA EXPOSIÇÃO DO 
PROJETO GUINÉ-BISSAU PARCERIA SEDUC/FCV.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS

SUPERINTENDENTE DA FCV
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: nº 003
Nº do Contrato: nº 019/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de passagens aéreas 
intermunicipais e nacionais para dar cobertura as atividades da 
FCV
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 009/2007
Partes: Fundação Curro Velho e Norte Turismo Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da dotação 
orçamentária
Valor: R$ R$ 15.000,00
Data da Assinatura: 25/09/2008
Vigência do Aditamento: 25/09/2008 a 22/08/2009
Dotação Orçamentária: 49201 13 392 1181 2580; 49201 13 392 
1181 2578; 49201 13 392 1181 4206 e 18101 14 392 1209 4713 
Elemento de Despesa 339033
Fonte de Recurso: 01010000
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
Aditivos Anteriores: 001 e 002
Endereço do Contratado: Trav. Padre Prudêncio nº 43-B Bairro do 
Comércio CEP 66 010-150
Data da Publicação: 26/09/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CONVITE

Nº DO CONVITE: 055/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de REFORMA DA ESCOLA, CONSTRUÇÃO DE 02(DUAS) 
SALAS E ADEQUAÇÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 

NA E.E.E.F.M. MAGALHÃES BARATA, localizada na Vila de 
Curuçambaba, no município de Cametá/Pa.
Data da Abertura: 03/10/2008
Horário: 09:30horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados 
em adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou 
acessar os sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.
compraspara.pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Belém, 26 de setembro de 2008.
Laerte Costa Ribeiro
Presidente

P O R T A R I A  Nº 096/2008-NLIC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar LAERTE COSTA RIBEIRO, SANDRO GOMES 
BARROS e GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA para comporem 
a Comissão Especial de Licitação, referente ao CONVITE Nº 
055/2008-NLIC/SEDUC, sob a  presidência da primeira.
Art. 2º - Designar BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO 
e ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 09 de setembro de 2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

PORTARIA DE RETIFICAR N. 300.3799/2008-SALE
Portaria de Retificar n.300.3799/2008-SALE
Nome: Antonio Luiz de AlencarNery – Mat:183580-1
Função: Servente
Destino: Bragança
Período: 11/09 a12/09/2008 para 15/09 a 16/09/2008

PORTARIA DE DIARIAS DAFI/CRF
PORTARIA N 300.3972/08 - DAFI

NOME: Fernando Augusto Rodrigues Mello
MATRICULA: 57173574/1
CARGO/FUNCAO: Tecnico em Gestao
DESTINO: Itaituba e Monte Alegre
OBJETIVO: regularizar pendencias de prestacao de contas de 
suprimento de fundo e fundo rotativo das Escolas Estaduais dos 
municipios.
PERIODO: 28/09 a 04/10/08

PORTARIA DE DIARIAS SALE/GPAM
Portaria de Complementação de Diarias SALE/GPAM
Portaria nº 300.3776/2008
Matricula 303712/1
Cargo/Função: Servente
Destino: Santarém, Belterra, Monte Alegre, Oriximina , Prainha, 
Óbidos, Faro e Juruti
Objetivo: realizar entregar de carteiras escolas nas unidades 
Estaduais de Ensino.
Periodo: 26/08 a 14/09/2008

TORNAR SEM EFEITO
Tornarsem efeito a Portaria n.300.3777/2008, publicada no 
DiárioOficial n. 31260 de 23/09/2008

EXTRATO DE PORTARIA/SALE
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.3937/2008 - DAFI

Nome: Iracema Pantoja da Silva Oliveira  mat: 5043026-2
Função: técnica   destino: Santa Bárbara  e Mosqueiro
Objetivo: levantamento de dados nas escolas do CHEKLIST
Período: 20 a 23/10 e 27/10/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.1180/2008 - DAFI
Nome: Roberto Ferraz Barreto  mat: 57176533-1
Função: Presd. Conselho E. Educação   destino: Santana do 
Araguaia
Objetivo: Capacitação dos Conselheiros do Conselho M. 
Educação
Período: 12 a 15/05/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300. 3437/2008 - DAFI
Nome: Glaydson Evandro da Silva Canelas  mat: 55587463-1
Função: Séc. geral do CEE   destino: Paragominas
Objetivo: Participar da II Conferência M. de Educação
Período: 21 e 22/08/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.3279 /2008 - DAFI
Nome: Ronald Araújo de Andrade   mat: 2060892-1
Função: Conselheiro  destino: Santarém
Objetivo: Audiência Pública sobre reconhecimento da Pedagogia 
da Alternância
Período: 25 e 27/08/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.3280 /2008 - DAFI
Nome: Marinelson Nunes de Lima   mat: 57190631-1
Função: Conselheiro   destino: Santarém

Objetivo: Audiência Pública sobre reconhecimento da Pedagogia 
da Alternância
Período: 25 e 27/08/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.3278 /2008 - DAFI
Nome: Leônidas dos Santos Martins  mat: 5558552-1
Função: Vice-Presd.  destino: Santarém
Objetivo: Audiência Pública sobre reconhecimento da Pedagogia 
da Alternância
Período: 25 e 27/08/2008

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
DISPENSA DE FUNÇÃO

Portaria nº.: 11103/08 de 17/09/2008
Nome: MARIANA MACIEL GOMES DA COSTA
Matrícula: 0511803/1  Tipo de Gratif.: FG-3 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Dat/EE Luiz Paulino Mártires/Bragança
Período: a partir de 11/08/1995, para fins de regularização 
funcional.
Portaria nº.: 11308/08 de 16/09/2008
Nome: JOSE MARIA DA COSTA PEREIRA
Matrícula: 406848/2  Tipo de Gratif.: Vice-Diretor
Cargo/Lot.: Prof./EE Ruth dos Santos Almeida/Ananindeua
Período: a partir de 16/09/2008, a pedido.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 11221/08 de 12/09/2008
Nome: MARIA DO CARMO SOEIRO RAIOL
Matrícula: 644137/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Barão de Guajara/Vigia
Período: 01/09/08 à 3/10/08 – 31/10/08 à 29/12/08 (120) dias
Triênio: 14/03/00 à 13/03/03 – 12/03/03 à 13/03/06
Portaria nº.: 9472/08 de 11/08/2008
Nome: MARIA BERNADETE DE CARVALHO SOARES
Matrícula: 5610524/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/5ª URE/Santarém
Período: 15/08/08 à 13/10/08 – 14/10/08 à 12/12/08 (120) 
dias
Triênio: 18/02/94 à 17/02/97 – 18/02/00 à 17/02/03
Portaria nº.: 11219/08 de 12/09/2008
Nome: MARIA ELOISA DE MAGALHAES MARTINS
Matrícula: 731501/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Vilhena Alves/Belém
Período: 01/10/08 à 29/11/08 – 30/11/08 à 28/01/09 (120) 
dias
Triênio: 08/05/97 à 07/05/00 – 08/05/00 à 07/05/03
Portaria nº.: 11217/08 de 12/09/2008
Nome: CLEIA DO SOCORRO SANTOS TORRES
Matrícula: 607541/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Anexo Laura dos Santos/Abaetetuba
Período: 01/09/08 à 30/10/08 – 31/10/08 à 29/12/08 (120) 
dias
Triênio: 09/05/92 à 08/05/95 – 09/05/95 à 08/05/98
Portaria nº.: 11213/08 de 12/09/2008
Nome: JOAO MOTA MAGALAHAES
Matrícula: 6005578/2
Cargo/Lot.: Vgia/EE Padre Marino Contti/Mãe do Rio
Período: 01/09/08 à 30/10/08 – 31/10/08 à 29/12/08 (120) 
dias
Triênio: 01/01/01 à 31/12/03 à 01/01/04 à 31/12/03
Portaria nº.: 11211/08 de 12/09/2008
Nome: LUCIANE DA SILVA COSTA
Matrícula: 54182156/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Pedro Teixeira/Abaetetuba
Período: 01/09/08 à 30/10/08 (060) dias
Triênio: 23/10/03 à 22/10/06
Portaria nº.: 11212/08 de 12/09/2008
Nome: NOEMIA CONCEIÇÃO CALDAS
Matrícula: 6019188/1
Cargo/Lot.: Servente/12 URE/Itaituba
Período: 01/10/08 à 29/11/08 (060) dias
Triênio: 01/03/04 à 28/02/07
Portaria nº.: 11214/08 de 12/09/2008
Nome: ZULEIDE SANTOS DE OLIVEIRA
Matrícula: 5404703/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/ERC Coração de Jesus/Belém
Período: 01/09/08 à 30/10/08 (060) dias
Triênio: 02/07/04 à 01/07/07
Portaria nº.:  11216/08 de 12/09/2008
Nome: MARIA PEREIRA DA ROCHA
Matrícula: 6007678/2
Cargo/Lot.: Servente/EE Macário Felipe Antonio/Igarapé-Açu
Período: 01/09/08 à 30/10/08 (060) dias
Triênio: 01/0492 à 31/03/95
Portaria nº.: 11220/08 de 12/09/2008
Nome: IRACI COSTA DE SOUSA
Matrícula: 258229/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Dr. Jose Cursino de Azevedo/Marabá
Período: 01/09/08 à 30/10/08 (060) dias
Triênio: 09/03/97 à 08/03/00
Portaria nº.: 11222/08 de 12/09/2008
Nome: LUELI FERREIRA DA COSTA
Matrícula:652148/1
Cargo/Lot.: Servente/EE João Farias Barros/Santa cruz do Arari


